Sed interim in medio Notus

Multas patentis voluit vndas æquoris.

Inter manum & mentum.

Festus Pompeius indicat esse prouerbiū apud Latinos, sed ex illo Græco ductum: Πολλὰ μεταξὺ πείλει κύλικι καὶ χερίῳ ἀκρα. Cuius originem ita refert: quum Chalcas vitem sereret, quidam augur vicinus præteriens, dixit illum errare. Non enim ei fas esse nouum vinum degustare. Prouerbiū admonet nihil certi esse in hominum vita. Nam se penumero fit, vt quod nos maxime tenere credimus, casus aliquis inopinatus interuertat. Veluti cum quis manu tenet poculum,

minimum' que spatij sit inter manum & mentum, tamen interdum fit, vt is moriatur antequam bibat. Huc pertinent alibi citata: Bene nati turpe est male viuere, Mors communis. Dolia duo. Circulus res mortalium. Lucunda vicissitudo rerum.

Victoria.

Ε' τεραλκής. Homerus locis aliquot appellat ε' τεραλκεία νικην. Id est, Victoriā alternatim nunc his nunc illis obtingentem.

Plautus.

Res in foro nostro vertitur.

Id est: Fortunas nostras commutari in diuersum intelligo. Traductū à mercantibus, in quibus rerum pretium pro tempore sepe numero commutatur. Cognatum illi: Vti foro.

Flos cinis.

Dici solitum videtur in fugacitatem humane vite, Hodie floret iuuentus, cras erit in sepulcro.

Lucianus.

Catastrophe fabulæ.

Cuiuslibet exitum rei, prouerbiali figura catastrophem vocamus.

Cicero.

Vbi non sis, qui fueris, non est cur velis viuere.

Suntum est à communi mortalium affectu, qui nihil minus tolerandum putant, quàm vt inter eos neglecti, aut etiam notati viuant, apud quos aliquando cum splendore atque auctoritate sint versati.

Plautus.

Ad pristina præsepia.

In eos dicebatur qui è vita quapiam lautiore excussi, ad pristinam tenuitatem rediguntur. Translatum ab animantibus, quibus nota, familiaria que præsepia gratissima solent esse.

A' remo ad tribunal.

Α' πò κώπης ες τὸ βῆμα. Dici solitum, vbi quis repente ab infima conditione prouehitur ad honesti muneris administrationem.

Cicero.

Dionysius Corinthi.

Διούσις ἐν Κορίνθῳ. Prouerbialis allegoria, qua significamus aliquem è summa dignitate atque imperio, ad priuatam humilem que redactum fortunam, quemadmodum Dionysius Syracusanorum tyrannus, expulsus imperio, Corinthi pueros literas ac musicam mercede docuit.

Plautus.

Citiùs, quàm formicæ papauer.

De subita rerum consumptione, non aliter, quàm si papauer obijcias agmini formicarum. Mox enim distribitur aceruus, dum vnaqueque suum arripit granulum.

Plinius.

Nemo mortalium omnibus horis sapit.

Sensus vel citra interpretem liquet: nempe neminem esse, qui non aliqua parte vite desipiat.

Pitana sum.

Πιτάνη

Πιτάνη ἐπιμί. Zenodotus indicat dici solitum de ijs, qui in extremas redacti calamitates, ab eisdem denuò in pristinam felicitatem restituntur. Sic enim euenisse quondam Pitane Aeolie ciuitati.

Quod alius condiuit coquus, aliter condiam.

Vbi quis rem omnem nouat ac perturbat, conueniet Plautinum illud.

Publius.

Bona nemini hora est.

Bona nemini hora est, quin alicui sit mala. Ita fortuna temperauit res mortalium, ut quod huic letum est, alij pariat dolorem. Nisi manus pro alicui legere, alicubi.

Fest. Pomp.

Osculana pugna.

Festus Pompeius indicat, Osculanam pugnam pro uerbis dici solitã, quoties victi uincerent.

Aulus Hircius.

Per manus tradere.

Quod successione quadam ab alijs ad alios deuenit. Quod translatum, uidetur ab his, qui nauim aut plaustrum exonerant.

Cicero.

De manu in manum.

A superiore non usquequaque dissimile est. Traduntur & qui commendantur. Terent. Hanc in manum dat.

FORTVNATA STVLTITIA.

Atheniensium inconsulta temeritas.

Ἡ τῶν Ἀθηναίων δυσβουλία. Quadrat in eos, quibus malè consultata vertunt bene. Nam id olim vulgò tributum est Atheniensibus, quod ipsi quidem socorditer consultarent, parum que prospicerent, verum Minerva, ciuitatis praeses, illorum malè instituta bene uertere consuevit. Simile est huic: Est fortunatior quam prudentior.

Dormientis rete trahit.

Εὐδὸν κέρει ἀίρει. Id est, Dormienti rete capit. In eos, quibus contra conatum obtingunt ea, quae cupiunt. Natum ex euentu, quod aliquando acciderit, ut dormientibus piscatoribus, pisces forte retibus inuoluti caperentur. Citatum alibi quoque.

In nihil sapiendo iucundissima vita.

Sophocles in Aiaee:

Εὐ τῷ φρονεῖν γὰρ μηδὲν ἠδὲ βίβει.

Τὸ μὴ φρονεῖν γὰρ καὶ τὸ ἀνώδυνον κακόν. Id est,

Suauißima hinc est uita, si sapias nihil,

Nam sapere nil, doloris expers est malum.

Huic concinit illud Ecclesiastae dictum: In multa sapientia, multa indignatio. Et qui addit scientiam, adiciet & laborem.

Malum vas non frangitur.

Κακὸν ἀσφῆδον ἔκλωται. Simili metaphora dicunt hodie, Malum her-

her=

herbam non perire. Qui deterior, is non nunquam viuacior, & in periculis tutior.

FRAVS AB AMICO.

Κύκλω περιέλκειν.

Qui arte circumagat quempiam, ut quum se putet aliquid egisse, nihil egerit, aut in idem recidat vnde volebat extricari, κύκλω περιέλκειν dicitur.

Aristoph.

Vallus vitem decepit.

Η' χάρις τὴν ἀμπελον ἐξηπάτησεν. Vbi quispiam ab eo fallitur aut luditur, a quo pendeat, cuius que fidei nitebatur.

Canis mendico auxilians.

Κύων τῶ πτωχῷ βοηθῶν. Vbi quis nobis aduersatur, & diuersis studet partibus, is cuius auxilio nitebamur. Nam canes infesti sunt mendicis velut ἀμπελόχοις, nisi quando frusto panis corrumpuntur.

FRUGALITAS.

Acolo non fico.

Suidas.

Ἀκόλω τὰ χεῖλη ἢ σὺκκα εὐση. Id est, Acolo, non ficui immergere labia. Prouerbiū hortatur ad victum tenuem. Nam ἀκόλος Græci vocant minutas offulas.

Μυσσηροφι.

Dicebantur agere, qui dure ac sicce viuere. Vox ficta videtur, à mure & palea, quòd mus in re pusilla vehementer laboret.

Allium in retibus.

Σκόρρον ἐν δικτύοις. De sordido comætu dicebatur.

Phormionis thoris.

Στιβάδες φορμίων. De stratis sordidis ac frugalibus, minime que delicatis, qualia sunt cubilia militaria. Refertur à Suida. Phormio Dux fuit quispiam militum.

Cilicij Imperatores.

Diogenian.

Κιλίκιοι στρατηγοί. Id est, Cilicij Duces. Dicebantur homines hirsuti & pilis obsiti. Vnde & saga pilis contexta, cilicia vocantur.

Vita doliaris.

Ζῶν πιδῶ. Id est, Vita dolij. Prouerbio dicitur vita frugalis, parca, ab omni strepitu atque ambitione semota. Breuiter talis, qualem Diogenes nobilis ille Cynicus Athenis egisse legitur. Poterit torqueri & in eos, qui nimium sordide, nimis dure atque immunde viuunt.

Tanquam in phiditijs.

Ὡς περ ἐν Φιδιτίοις. Vbi quid parcius nimium que frugaliter actum significabimus. Lacedemonij publica loca habebant, in quibus cibum caperent. In his accipiebant hospites ac legatos suos, sed apparatu perparco.

Heca-

Hecatæ cena.

Veteres cenam perparcam & impendio frugalem, Hecatæ cenam appellabāt, quod apud inferos tenuissimo victu, minimo que cibo, eo que vilissimo viuitur.

Chrysi.

Oliuam ne comedas.

Adagij vsum non video, nisi si quando significabimus extremam vietus parsimoniam, ut nec vitice quidquam adhibeatur condimenti.

Sicyon atrodens vxor lacernam texe.

Athenæus.

Τὸν σίκυον πρὸς ὄψουσι γύναι, τὴν χλαίναν ὑφαίνε. Id est,

Atrodens Sicyon vxor subtexe lacernam.

Verba mariti iubentis, ut vxor tenui contenta victu, peragat opus suum. Sicyon seu Siceos herbe genus est, aut certe peponis, non nulli putant cucumers.

Thymbra victitans.

Θυμβροφάγος. Id est, Thymbra victitantes. Adagio dicebantur vel qui tutius ac liberius vitam agerent, vel qui moribus essent parū blandis, vel qui hilariter, citra que solitudinem paruo contenti viuerent, quod thymbra herbe genus sit, &c.

Salem lingere.

Plautus.

Ἄλα λείχου. Dicuntur, qui perquam tenuiter victitant. Diogenes quum à Cratero preduite quodam inuitaretur, ut ad se veniret, vsurus hospitio suo, sua que liberalitate, respondit Se malle salem Athenis lingere, quam apud illum opiparis mensis frui.

Si caseum haberem, non desiderarem obsonium.

Plutarchus.

Εἰ τυρὸν εἶχον, ἔκ ἀν ἐδ' ὀμῶν ὄψος. Id est, Si caseum haberem, non egerem obsonio. Dicendum, ubi quis minimis vilissimis que contentus est.

Xenocratis caseolus.

Stobæus.

Ξενοκράτης τυρῖον. De cibo qui perquam diu durat prius quam absumatur. Appositè dicitur in sordidos quosdam, quibus hic mos, omnē pœnum eò usque seruare, quoad fuerit corruptus. Suntum adagium ab admirabili Xenocratis frugalitate.

Aspera vita, sed salubris.

Homerus.

In vite rationem, duriusculam quidem, sed tamen ad rectam morū institutionem idoneam, conueniet illud Homeri ex Odys. I.

Τραχὴ ἀκκ' ἀζαδὴ κροσσὸς φῶ. Id est,

Aspera, sed iuuenum nutritrix bona.

Salem & caseum edere.

Plinius.

Consimile hoc cum precedentibus.

Coruum delusit hiantem.

In captatorem spe sua frustratum vitur Horatius. Nam hec quoque auis cadaveribus imminet.

Lucianus.

• Thesaurus carbones erant.

Α' ἡθροῦς ὁ θησαυρὸς πέφυκεν. In eos competit, qui spe sua frustrantur, qui que magnificis rebus expectatis, meras nugas reperunt. Ex euentu quopiam natum videtur, quo quispiam thesauri spe fodiens, carbones defossos inuenit.

Bolus ereptus è faucibus.

Dicitur, quoties commoditas aliqua, que iam propemodum tenebatur, præter expectationem subito præripitur. Terentius: Crucior bolum tantum mihi esse ereptum subito è faucibus.

Murem pro leone ostendit.

Μῦν ἀντὶ λέοντος ἀπέδ' εἶξε. Prouerbiati schemate dictum, pro eo quod est, ingentia pollicitus & fortia, longè diuersa exhibuit.

Concupiuit assam farinam.

Theocritus.

Ἡ ἔπειτο ὀπτῶ ἀλέυρον. In eum dicebatur, qui domesticam tenuitatem pertesit, apud alios lautiores vitam quesisset. Farinam assam & nouam, lautiores victus rationem vocat, propterea quòd præcos illos pulte dūtaxat vilitasse legimus, videlicet clibano, coquendi panis vsu nondum reperto.

Ne per somnium quidem.

Lucian.

Οὐδ' ὄναρ. Id est, Ne in somnio quidem. Græcis prouerbialiter dictum est pro eo, quod est: Nulla ratione, nullo tempore, ne sperare quidem audeas.

Aliena iacis.

Diogenian.

Α' ἀότεια βιάδεις. Quoties res parum ex animi sententia cadit. Translatum ab iis, qui ludunt aleam, quibus iacientibus interdum eas cadunt, que minime ad victoriam accommoda.

Larus parturit.

Aristoph.

Κέρυφ' ὠδ' ἰνει. Id est, Ceryphus parturit. Aiunt Ceryphum auiculam esse, quam non nulli Larum appellant, plumis ac pennis esse copiosis, corpore pusillo: quum parturit, vociferari. Hinc natum prouerbiū, Larus parturit, ubi quis magna præ se fert, pusilla præstiterurus.

Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus.

Æliopus.

Ω' δ' ἰνευ ἔργος, εἶπε μῦν ἀπικτεκεν. Id est, Mons parturibat, dein de murem prodidit. Dicit solitum in homines gloriosos & ostentatores, qui magnificis promissis, tum vultus, vestitus que auctoritate miram de se mouent expectationem. Verum ubi ad rem ventum est, meras nugas adferunt.

Lupus

Lupus circum puteum chorum agit.

Λύκος περι τὸ Φρέαρ χοροῦ. In eos dicitur, qui sumta inaniter Zenodotus. opera, spe sua frustrantur. Aiunt enim lupo morem esse, ut si quando sitiatur, nec tuto se possit demittere, circum puteum oberret, frustra inhians aqua, quam non possit contingere.

Lupus hiat.

Λύκος ἰχθυον. Dicebatur, si quis re multum sperata, multum que Aristoph. appetita, frustratus discederet. Aiunt enim lupum praece inhiantem riu-
 Et late diducto occurrere: qua si frustretur, obambulare hiantem.

Aurificem te futurum credebas.

Χρυσὸς χορὸν ὄρα. Id est, Aurificem te futurum arbitrabare. Inua-
 luerat aliquando fama apud vulgus Atheniensem, in Hymetto monte
 magna auri fragmenta videri, que à formicis illis pugnacibus seruentur.
 Itaque quidam creduli, sumtis armis exierunt illas expugnaturi. Qui
 cum re infecta, frustra que sumto labore redirent in urbem, irrisi sunt
 à ceteris ciuibus illud obiectantibus, &c.

Quarens obsonium, vestem perdidit.

Ζητῶν τὸ ὄψον δοσιμάτιον ἀπώλεσε. Id est, Obsonium dum que- Suidas.
 ro, vestem perdidit. Vbi res pessimè cadit, aut quum pusilla quedam cap-
 tantes maiora perdimus. Est ab euentu profectum, quo fur qui-
 spiam dum studet cibum tollere, comprehensus, vix pallio quoque reiecto
 effugit.

Cadere in cursu.

Cadere in curso, est expedita laude frustrari, quem admodum si quis
 ad lauream theologiam contendens, emoriatur prius quam ad summum
 eius nominis fastigium peruenit.

Ne quare mollia, ne tibi contingant dura.

Μὴ τὰ μαλακὰ μῶτο, μὴ τὰ σκληρὰ ἔχης. Id est, Ne quare mol- Phurnutus.
 lia, ne dura seras. Congruit in eos, qui dum nimis improbe ac morose
 petunt, que volunt, offensis ijs, à quibus petunt, accipiunt ea, que no-
 lunt. Aut in eos, qui dum præter modum captant voluntatem, incidunt
 in molestiam.

Duos insequens lepores, neutrum capit.

Ὁ δὺο πτόκεις δὶ ὠκων, ἐδέτερον καταλαμβάνει. Id est, Qui duos
 insequatur lepores, neutrum capit. Huius prouerbij sensus est: Qui simul
 duplex captat commodum, utroque frustratur.

Hic funis nihil attraxit.

Ἄπτι μὲ μὲλιδος ἐδ' ἐν ἰσσοσεν. Id est, Fumus quidem iste pisci
 attraxit nihil. Quo significabant operam frustra sumtam, neque ex sen-
 tentia euenisse, quod quis conabatur.

Inani spe flagrat.

Κενάϊστι

Κυναῖσιν ἰλπῖσι θερμεινεται. Id est, Inanibus spebus incenditur.
In eum, qui frustra sibi magna pollicetur.

Fluuius non semper fert secures.

Aesopus.

Ὅτι ἀνὶ ποταμὸς ἀξίνος φέρεται. Non protinus tibi speres idem,
quod alijs feliciter cessit. Natum ab apologo Aesopico: Cuidam cedenti
siluam, securus è manibus excidit; Mercurius inuocatus reddidit argenti
team.

Spem pretio emere.

Est lucrum incertum, & in euentu situm, certo affectare damno. Te
rentius in Adolph. Ego spem pretio non emam.

Semper agricola in nouum annum diues.

Αἰὶ γεωργὸς εἰς νέοντι πλούσιος. Id est, Agricola semper diues an
num in proximum. Deijs dictitatum, qui spe futuri compendij diuites
sunt, ac sibi met expectatione rerum ampliarum blandiuntur. Ductum à
colonijs, qui semper proxime a statis vberiore prouentum sibi pollicetur,
ea' que spe iam sumtus non nullos audent facere.

Zenodorus.

Cretenses sacrum.

Οἱ Κρήτες τὴν θυσίαν. Id est, Cretenses sacrum, scilicet faciunt, aut
simile quippiam. Dicitur, vbi quis non fruitur his, que parauit.

Nucleum amissi, reliquit pignori putamina.

Plantus in Capius duobus. Verba sunt Aegionis, vbi rescuisset sibi
impositum esse, & herum amissum pro seruo, & seruum pro domino
retentum. Is enim ex quo fructus expectabatur, aufugerat, eo relicto, ex
quo nihil emolumentis poterat capi. Allegoria per se liquet.

Prauerit ancoraë iactum Deus.

Ἄλλ' ἀντέπεσε τὴν ἐπ' ἀγκυρῶν θεός. Id est, Sed anteuertit an
coraë iactum Deus. Quum res praeter spem euenit. Traductum à nauis,
quibus accidit saepenumero, vt quum parant sese vt ancoram iaciant, in
portum appulsuri, repellantur à ventis, & in mediam tempestatē reuo
centur.

Hadrian.
Imperator.

In caducum parietem inclinare.

Qui senis praesidio vititur, qui forma superbit, qui in caducis fortunae
bonis vitae praesidia collocat, recte dicitur in caducum inclinare parietē.

Fædum est & mansisse diu, vacuum' que redisse.

Homerus Iliados 2. libro:

Αἰσχρὸν τοι δὴρόν τε μένειν, κένεόν τε νέεσθαι. Id est,

Turpe est & mansisse diu, vacuum' que redisse.

Conueniet, vbi quis longam de se concitauit expectationem, cui postea
non respondeat. Velut si quis studij causa diu peregrinatus, domum
redeat nihilo doctior.

Non

Non omnia eueniunt, quæ in animo statueris.

Α'λλ' ἔ Ζεὺς ἀνδρείοι νοήματα πάντα τελευτᾷ.

Homerus.

Iupiter haud quidquid animo conceperis, illud

Perficit extemplo. Rectè utemur, quoties significamus non euenire

protinus, quidquid spe votis que conceperimus.

Scipioni arundineo inniti.

De eos, qui spes suas figit in his, qui non solum non possunt esse pre-

Esaiæ. 36.

sidio, verum etiam noceant destituto. Siquidem arundineus scipio non

4. Reg. 18.

modo non sustinet innitentem, verum etiam manum penetrat ac vul-

Ezech. 29.

nerat.

Sæpe etiam est holitor valde oportuna lo-
cutus.

Πολλάκι καὶ κηπορὸς ἀνὴρ μάλ' α καί θραον εἶπεν.

Gellius.

Quo quidem admonemur, non esse fastidiendam salutarem scientiam
propter auctoris humilitatem. Cicero: Sæpe est etiam sub pallio sordido
sapientia. Plautus:

Ut summa sæpe ingenia in occulto latent. Effertur & ad hunc mo-
dum, & rectius fortasse.

Πολλάκι τοι καὶ μωρὸς ἀνὴρ κωταχθίθραον εἶπεν.

Sæpe etiam stultus fuit oportuna locutus.

Summariæ indicatura.

Diogeniæ.

Ῥ' ὀπιθὸν ἄντων. De rebus vilibus, magno tamen emtis. Quem-
admodum fit non nunquam in auctioribus, quum non expenditur si-
gillatim vniuscuiusque rei pretium, sed multa simul congesta pariter æ-
stimantur.

Nam iam illi non sunt; at qui sunt, mali.

Οἱ μὲ γδ ἔκ ἐτ' ἐισίν, οἷδ' ὄντες κρηγι. Id est, Partim haud quide-
iam sunt, at ij qui sunt, mali. Dicitur solitum, ubi quis requirit ea, quæ
quondam quidem extiterunt, verum temporum culpa perierunt. Veluti
si quis inter principes, Codros, Camillos, Fabricios, Epaminondas hac tē-
pestate requirat.

Fuere quondam strenui Milesij.

Πάλαι τὸτ' ἦσαν ἀλκιμοὶ Μιλήσιοι. Hoc senario notabant eos,
qui à pristina fortuna defluxissent, aut à maiorum moribus degeneras-
sent. Breuiter in omnes quadrabit, qui desierunt esse quod erant, facti
deteriores.

Fuimus Troës.

Ἡ μὲρ Τρωῶν. Eo utemur, ubi perisse quempiam significamus.

Virgilius: Fuimus Troës, fuit Ilium, & ingens

Gloria Teucrorum.

Aristophan.

Lecythum habet in malis.

Ε' ἔν λήκυθου πρὸς ταῖς γνάθοις. Id est, Lecythum habere ad malas. Teclum & enigmaticum est conuitium in anis, que rugas illius pigmentis dissimulant. Lecythum appellat vasculum unguentarium unde fucatur facies.

Schoenicolæ.

Festus Pompeius indicat Schoenicolas olim appellatas scorta plebeia ac vilia, ab unguento vilissimo quo oblinuntur. Plautus in Pœnulo: Miseras, schæno delibutas, schœnicolas sordidas.

Oleo nitidius.

Olei nitor adeo venerat in proverbium, ut mystice quoque litteræ iubeant facie oleo unctâ dissimulare tristitiam ieiunij. Plautus in Truculento de amica pulchrè comta: Feruide ut tota floret, ut oleum nitide nitet! Oleum, nitorem, ac lucem addit rebus omnibus.

GARRULITAS.

Archytæ crepitaculum.

Ἀρχύτης πλάττωγί. In hominem vehementer garrulum & obstreperum iaciebatur. Architas crepitaculi genus eremum excogitavit, quod pueris lusitantibus daretur, ne quid interim ex vasis domesticis contingerent.

Arabicus tibicen.

Menander.

Ἀράβις ἀυλητής. Aut, Arabicus nuntius. In eos dici solitum, qui à semel cæptis nunquam desistunt. Adagium hinc natum existimant, quod tibijs canendi artem non discabant ingenui, tanquam sordidam sed hanc sola mancipia exercebant; que plerunque ex Arabia producebantur.

Turture loquacior.

Zenodotus.

Τρυγῶν λαλέσσει. In garrulos & impendio loquaculos homines dici solitum. Sumta metaphora ab aui natura, que vocem edens etiam caudam mouere videtur.